
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   64  DEL   05/04/2017  
Num. Prop.  656 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Aggiudicazione definitiva procedura aperta per l'affidamento di  servizi  tecnici  di
ingegneria e  architettura  per  la  progettazione  esecutiva, comprensiva di  attività
specialistiche inerenti  l'attività geologica,  la direzione  lavori, misura  e contabilità, il
Coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione ed esecuzione dell'intervento:
"P.O.R. Puglia 2014-2020 - Asse V - Azione 5.1  - Interventi di riduzione del rischio
idrogeologico e di erosione costiera - DGR n° 511 del 19/04/2016 - Messa  in sicurezza  di
vaste  aree  a rischio idraulico ed idrogeologico nel Comune  di Massafra (TA)  -
Immissione nel  Canale  Patemisco - CUP  C27B16000070006 -  CIG: 67842013C5.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Responsabile del procedimento
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 

Richiamata la delibera di C.C. n. 20 del 31/03/2017 ad oggetto:  "Approvazione
nota di aggiornamento DUP e Bilancio di previsione 2017/2019"; 

Premesso che:
- con  DPCM  del  28.05.2015  si  è  provveduto  alla  “individuazione  dei  criteri  e  modalità  per

stabilire  le  priorità  di  attribuzione  delle  risorse  agli  interventi  di  mitigazione  del  rischio
idrogeologico”;

- Con  deliberazione  G.M.  n°  190  del  22.10.2015  si  è  provveduto  ad  approvare  il  progetto
definitivo relativo agli “interventi di  messa  in  sicurezza  di  vaste  aree  a  rischio  idrogeologico,
immissione nel Canale Patemisco”  in  prosecuzione  dell'intervento  già  avviato  a  monte  ed  a
valle del Canale San Marco, redatto dall'Arch.  Luigi  Traetta,  Dirigente  comunale,  dell'importo
complessivo di €. 4.500.000,00;

- tale  progetto  è  stato  finanziato  dalla  Regione  Puglia  con  DGR  n°  511  del  19.04.2016,  per
l'importo di €. 4.500.000,00; 

- in data 04.05.2016 è stato sottoscritto il relativo “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione
Puglia e il Comune di Massafra”;

- con determinazione dirigenziale n° 1411 del 08.09.2016 si è provveduto:
o ad indire gara d'appalto, mediante procedura aperta di cui all'art. 3 co. 1 lett. sss) del D.

Lgs. 50/2016, ai sensi degli articoli 60  e 71  del medesimo decreto, per l'affidamento dei
servizi  tecnici   di  ingegneria  e   architettura   per   la   progettazione   esecutiva,
comprensiva di   attività   specialistiche  inerenti   l'attività  geologica,   la  direzione   lavori,

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 64 del 05/04/2017 - Pagina 1 di 4



misura   e  contabilità,  il  coordinamento  della  sicurezza   in  fase  di  progettazione  ed
esecuzione,  relativi   ai  lavori  suddetti,  per  l'importo  a  base  di  gara  di  €.  207.155,51,
assumendo quale  criterio  di  selezione  delle  offerte  quello  dell'offerta  economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 3 lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 3 lett. b) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

o ad approvare gli atti di gara, predisposti dal Rup e dai suoi collaboratori;

Considerato  che,  ai  sensi  dell'art.  37  comma 4  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  Il  Comune  di
Massafra  procede  all'acquisizione  dei  predetti  servizi   ricorrendo  alla  Centrale  Unica  di
committenza  “Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte”, secondo quanto previsto
nel regolamento per l'organizzazione ed il  funzionamento  della  predetta  CUC  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  Unionale  n°  19  del  19.11.2015  ed  aggiornato  con  deliberazione  di
Giunta Unionale  n° 3 del 09.02.2016;

Vista:
- la  determinazione  del  Dirigente  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell'Unione  dei

Comuni  di  Crispiano,  Massafra  e  Statte  n°  59  del  30.09.2016  con  la  quale  è  stata
approvata la documentazione di gara predisposta dal Comune di Massafra;

- la  determinazione  del  Dirigente  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell'Unione  dei
Comuni  di  Crispiano,  Massafra  e  Statte  n°  71  del  24.11.2016,  con  la  quale  è  stata
nominata la commissione di gara;

- la  determinazione  del  Dirigente  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell'Unione  dei
Comuni di Crispiano, Massafra e Statte n° 12 del 02.02.2017, con la quale si è provveduto,
a seguito di espletamento della gara, ad approvare i  verbali  delle  operazioni  di  gara  n°  1
del  01.12.2016,  n°  2  del  06.12.2016,  n°  3  del  12.12.2016,  n°  4  del  15.12.2016,  n°  5  del
20.12.2016, n° 6 del 23.12.2016 e verbale di verifica anomalia offerta del 25.01.2017 e ad
aggiudicare,  conseguentemente,  in  via  provvisoria,  i  servizi  oggetto  della  gara,  alla  ditta
AREVA' Ingegneria srl di Noci (BA) per un importo, al netto del ribasso offerto del 20%, di
€.  165.724,51,  oltre  oneri  previdenziali  ed  iva  come  per  legge,  per  un  totale  di  €.
210.271,26;

Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente:
· il Codice Identificativo Gare (CIG) è il 67842013C5;
· il CUP dell'intervento è : C27B16000070006

Considerato che:
· sono  state  effettuate  le  verifiche  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  in  sede  di  gara  dal

concorrente  risultato  provvisoriamente  aggiudicatario,  e  dai  concorrenti  secondi  classificati,
relativamente al possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del D. L.gs. n° 50/2016;

· tale verifica ha dato esito positivo; 

Accertato che la spesa complessiva di €. 210.271,26 trova disponibilità  di  imputazione  al
cap. 12000.50 IM 2016.1.2058.1; 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere
tecnico  favorevole  circa  la  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  della  presente
determinazione ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n°
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012  e  dell'art.  6  comma  3  del  Regolamento  comunale  del
Sistema dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica;

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte
integrante  e  sostanziale,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento  rinvia  per  competenza  al

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 64 del 05/04/2017 - Pagina 2 di 4



Dirigente

                                                                               Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Loredana Valente

Il DIRIGENTE

Acquisita  la  relazione  istruttoria  e  l'attestazione  sulla  regolarità  e  correttezza  del  procedimento
svolto;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;

2. Di approvare, a seguito di verifica, la proposta di  aggiudicazione  della  gara  in  oggetto,  di
cui alla determinazione del Dirigente della Centrale Unica di Committenza dell'Unione  dei
Comuni di Crispiano, Massafra e Statte n° 12 del 02.02.2017;

3. Di aggiudicare definitivamente i servizi in oggetto alla ditta AREVA' Ingegneria srl con sede
in Noci (BA) – Via Monsignor Luigi Gallo 1/A, P.IVA e C.F. 06759040725,  per un importo, al
netto del ribasso offerto del 20%, di €. 165.724,51, oltre oneri previdenziali ed iva come per
legge,  per un totale di €. 210.271,26;

4. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €.  210.271,26,  comprensiva  di  iva  e  cap,  è
imputata  al  cap.  12000.50  IM  2016.1.2058.1  e  che  è  stata  richiesta  la  reimputazione
dell'impegno  all'esercizio  2017  e  che  lo  stesso  verrà  reimputato  a  seguito  di  apposita
deliberazione di giunta comunale;

5. Di dare atto che i concorrenti secondi classificati sono, a parità di punteggio ottenuto:
· R.T.P.  ETACONS  srl  –  ETATEC  Studio  Paoletti  srl  –  Piazzetta  San  Giovanni  dei

Fiorentini, 1 – Lecce
· Technital spa – Via Cassano d'Adda, 27/1 – Milano

 
6. Di  dare  atto  che  si  è  provveduto  alla  verifica,  con  esito  positivo,  dei  requisiti  di  cui  agli

articoli  80  e  83  del  D.  L.gs.  n°  50/2016  e  che,  pertanto,  la  presente  aggiudicazione  è
efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del d. Lgs. 50/2016;

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione  del  presente  provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

8. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che
il presente provvedimento è soggetto  agli  obblighi  di  Amministrazione  Trasparente  di  cui

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 64 del 05/04/2017 - Pagina 3 di 4



alla  citata  disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito
istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

9. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  all'Albo  Pretorio  informatico  di  questo
Ente.

IL DIRIGENTE
Arch. TRAETTA LUIGI

                               

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente
provvedimento è ammesso:
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs.
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs.
n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse
connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 64 del 05/04/2017 - Pagina 4 di 4


